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Anotace

Bakalářská práce „Leo Strauss a americký neokonzervatismus“ se zaměřuje na

deskripci pokusu ovlivňování zahraniční politiky USA jednotlivými politickými činiteli,

kteří studovali pod vedením politického filozofa Leo Strausse. Práce pojednává

zejména o studentech Leo Strausse, kteří se později dostávají do americké politiky.

Rovněž autor práce sleduje proces ovlivňování americké zahraniční politiky

jednotlivými think tanky a sleduje možnou návaznost amerického neokonzervatismu na

myšlenky obsažené v díle a učení Leo Strausse.

Anotation

This bachelor thesis, "Leo Strauss and American Neoconservatism," focuses on

the description of endeavours to influence the USA foreign policy by particular USA

policymakers who believed in and had studied the philosophy of Leo Strauss. The thesis

describes especially those students who later got on the American political scene.

Furthermore, the author follows a process of influencing the American politics by

various think tanks and also follows a possible sequence of American neoconservatism

on thoughts incorporated in the work and teaching of Leo Strauss.
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ÚVOD

Primárním tématem mého výzkumu je americká politika. S tématem je spjata i

americká politická filozofie. Práce bude sledovat proces vytváření politické strategie,

která je inspirována politickou filozofií. Chtěl bych se pokusit o konkrétní výzkum

tohoto procesu u osoby politického filozofa Leo Strausse, který působil na Chicagské

univerzitě, a který ovlivnil dnes už několik generací svých studentů. Jeho studenti jsou

v akademickém prostředí známí jako straussiáni. Chtěl bych zachytit význam

Straussova učení a jeho následného výkladu v pojetí jeho žáků straussiánů. Cílem tedy

bude zachytit a popsat specifické Straussovo učení, které by mohlo mít vliv na politiku.

Tímto představuji druhé téma práce, kterým je výzkum vlivu Strausse a

straussiánů na moderní neokonzervativní politické hnutí ve Spojených státech. Druhým

cílem práce bude objasnit vliv Leo Strausse na své žáky, z nichž se několik uplatnilo ve

vrcholných funkcích v americké administrativě. Na Chicagské univerzitě pod dohledem

Leo Strausse a jeho významného žáka Allana Blooma studovala celá řada

prominentních členů neokonzervativního hnutí, jako byli Paul D. Wolfowitz, William

Kristol, Francis Fukuyama a Abram Shulsky.

Na to naváže druhá část práce, zaměřená na obecné konsekvence působení

neokonzervativních idejí v americké zahraniční politice.

Práce bude metodologicky vystavěna metodě obsahové analýzy různých

dokumentů a na rozboru odborné literatury, která se týká daného tématu. Rovněž bude

v práci obsažena komparace odlišných názorů na téma z akademické sféry či ze

světových médií.

Neokonzervatismus se do bližšího povědomí laické veřejnosti dostal

v souvislosti s válkou v Iráku v roce 2003. Tehdy bylo publikováno mnoho materiálu

ohledně neokonzervativců a možných myšlenkových základů neokonzervatismu.

Zaujalo mě, že podle amerických médií byla politická filozofie Leo Strausse jedním

z myšlenkových základů neokonzervativního hnutí. Tato zajímavá okolnost mě přivedla

k důkladnému studiu tohoto tématu a chtěl bych se pokusit o akademický náhled na tuto

problematiku.

Dle současné odborné literatury k tématu je jedním ze zdrojů neokonzervatismu

filozofické myšlení Leo Strausse. Existují i názory, které Straussovu účast na formování

neokonzervatismu popírají. Budu popisovat různé pohledy autorů, abych se mohl

kompetentně vyjádřit jaký má Leo Strauss vliv na formování neokonzervatismu.
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Třetím tématem této práce budou zahraničně-politické tendence

neokonzervativního hnutí a rovněž se budu snažit zodpovědět otázku, zda mělo

neokonzervativní hnutí vliv na amerického prezidenta George W. Bushe. Tuto

problematiku americká média rovněž popisovala v souvislosti s válkou v Iráku a

v souvislosti se svržením režimu Saddáma Husajna v Iráku.

Budu se tedy snažit o akademický výzkum tohoto fenoménu a v práci rozeberu

snahu neokonzervativců v průběhu 90. let ovlivňovat zahraniční politiku USA, zejména

pak snahy neokonzervativních think tanků. Mezi tyto think tanky patří American

Enterprise Institute (AEI), Project for The New American Century (PNAC) a Institute

for Advanced Strategie and Political Studies (IASPS). Myslitelé z think tanků

upozorňovali v 90. letech na nutnost odstavit režim Saddáma Hussajna v Iráku od moci

pomocí vojenského silového řešení. Činnost think tanků v 90. letech bude rovněž

popsána.
í4-Osobnosti těchto think tanků se později stali významnými obhájci politiky

George W. Bushe a někteří se stali členy administrativy George W. Bushe, a mohli tak

přímo ovlivňovat americkou zahraniční politiku. V práci ukáži jejich tlak na americké

prezidenty, kterými byli: William Jefferson “Bili” Clinton a George Walker Bush.

Shrnuji, cílem práce tedy bude popsat myšlení Leo Strausse, které by mohlo mít

politický vliv a vyvodit dva závěry, jaký měl Leo Strauss vliv na osobnosti

neokonzervativního hnutí a rovněž jakým způsobem tyto osobnosti ovlivňovaly

americkou zahraniční politiku.

1 Leo Strauss

Leo Strauss byl velmi významný a aktivní politický filozof. Straussova

bibliografie čítá desítky knih a stovky článků a zveřejněných dopisů. Proto je velmi

obtížné popsat veškeré Straussovo učení, které si zasluhuje více prostoru než může tato

práce poskytnout. Tématem práce by neměl být popis a vysvětlení jednotlivých

Straussových textů. Spíše bych si chtěl všímat podstatných aspektů Straussova učení,

kterými se dále straussiáni zabývají. Práce neobsahuje představení jednotlivých

Straussových děl, jde mi o zachycení Straussova odkazu, který předal svým

následovníkům. Proto, když budu popisovat Straussův život, zaměřím se vždy na

vybrané detaily ze Straussova života, abych na základě analýzy těchto detailů představil

Straussův odkaz svým žákům.

f- & srtyiÁAd&i/
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1.1 Straussova biografie

Leo Strauss (1899-1973) se narodil v malém městečku Kirchhain1 v Hessensku

v Německu. Straussovy rodiče se jmenovali Hugo a Jennie. Strauss měl mladší sestru

Bettinu. Vyrůstal v židovské konzervativní a ortodoxní rodině. Už na gymnáziu v

Marburgu se samostatně věnoval četbě díla myslitelů Schopenhauera a Nietzscheho.

V roce 1917 Strauss maturoval a v této době ho velmi ovlivnil politický sionismus.

Téhož roku chtěl Strauss nastoupit na univerzitu, ale musel narukovat do německé

armády a působil jako tlumočník v okupované Belgii.

Po válce v roce 1919 mohl Strauss nastoupit na univerzitu a vzhledem k blízké

vzdálenosti si vybral univerzitu v Marburgu. Univerzita byla centrem neo-kantovské

školy, kterou zde založil Hermann Cohen. Strauss nikdy Cohena nepotkal, neboť Cohen

zemřel v roce 1918 v Berlíně, tedy ještě před Straussovým vstupem na univerzitu.

Strauss byl ale inspirován Cohenovým zapálením pro judaismus. Dalším Straussovým

inspirátorem byl Franz Rosenzweig, kterého Strauss obdivoval zejména pro jeho pojetí

židovské teologie. Na univerzitě v Marburgu Strauss rovněž poznal Jacoba Kleina, se

kterým zůstal po mnoho let v kontaktu.

V tehdejší německé akademické sféře panovala svoboda ve výběru univerzity, a

tak Strauss v roce 1921 zamířil na univerzitu v Hamburgu. Na univerzitě pod dohledem

Ernsta Cassirera napsal svou disertační práci na téma „O epistemologii a filozofické

doktríněF.H. Jacobiho“, kterou obhájil 17. prosince 1921.

V roce 1922 Strauss zamířil na univerzitu ve Freiburgu, aby se seznámil

s filozofu Edmunda Husserla. Na univerzitě ho zaujala Hobbesova filozofie a rovněž se

seznámil s osobou Martina Heideggera, o kterém měl Strauss už od počátku vysoké

mínění. Strauss byl ve dvacátých letech součástí německého intelektuálního okruhu, do

něhož patřil Julius Guttmann, Hannah Arendt, Karl Lówith, Hans-Georg Gadamer,

Gerschom Scholem a Franz Rosenzweig. Strauss v této době působil v Akademii pro

židovská studia v Berlíně. Strauss tedy ve dvacátých letech plně rozvinul svou touhu

z gymnaziálních let věnovat se judaismu v akademickém prostředí.


[…]


polemic against the Left, a polemic that at first glance appears completely unified,

collapses into two incompatible or at least heterogeneous lines of thought. The

opposition between Left [—»p.125] and Right is presented (1) as the opposition between

internationalist pacifism and bellicose nationalism and (2) as the opposition between

anarchistic and authoritarian society. No proof is needed to show that in themselves

these two oppositions do not coincide. In my review I have explained why the second

opposition (anarchy versus authority) appears to me to be the more radical and, in the

final judgment, the only opposition that comes into consideration. But it goes without

saying that one cannot rest easy with the foregoing observation. After all, the

coincidence, at first merely empirical, of bellicose nationalism and sympathy for

authoritarian order can hardly be wholly accidental. Does it accord with your

understanding to explain the connection between “authoritarianism” and “nationalism”

- allow me for now these abbreviations - as follows: The ultimate foundation of the

Right is the principle of the natural evil of man; because man is by nature evil, he

therefore needs dominion. But dominion can be established, that is, men can be unified,

only in a unity against - against other men. Every association of men is necessarily a

separation from other men. The tendency to separate (and therewith the grouping of

humanity into friends and enemies) is given with human nature; it is in this sense

destiny, period [sic]. But the political thus understood is not the constitutive principle of

the state, of “order,” but only the condition of the state. Now this does not emerge

sufficiently, I believe, in your text. Your statement “The concept of the state

presupposes the concept of the political” is ambiguous: “presupposition” can mean

constitutive principle or condition. In the first sense the statement can hardly be

maintained, as the etymology (political-po/zs) already proves. The reviewer of your text

probably meant to make this objection in the [—»p. 126] Rhein-Mainische Volkszeitung

(July 5), when he charged you with “sociologism.”

I close with the request that you take note of this supplement to my review with the

same forbearance you show with respect to the review itself.

Respectfully yours,

Leo Strauss
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Dopis Leo Strausse adresovaný editorům National Review (1956)208

Příloha IV

For some time I have been receiving NATIONAL REVIEW, and I agree with many

articles appearing in the journal. There is, however, one feature of the journal which I

completely fail to comprehend. It is incomprehensible to me that the authors who touch

on that subject are so unqualifiedly opposed to the State of Israel.

No reasons why that stand is taken are given; mere antipathies are voiced. For 1 cannot

call reasons such arguments as are based on gross factual error, or on complete non­

comprehension of the things which matter. I am, therefore, tempted to believe that the

authors in question are driven by an anti-Jewish animus; but I have learned to resist

temptations. I taught at the Hebrew University in Jerusalem for the whole academic

year of 1954-1955, and what I am going to say is based exclusively on what I have seen

with my own eyes.

The first thing which strikes one in Israel is that the country is a Western country, which

educates its many immigrants from the East in the ways of the West: Israel is the only

country which as a country is an outpost of the West in the East.

Furthermore, Israel is a country which is surrounded by mortal enemies of

overwhelming 44 numerical superiority, and in which a single book absolutely

predominates in the instruction given in elementary schools and in high schools: the

Hebrew Bible. Whatever the failings of individuals may be, the spirit of the country as a

whole can justly be described in these terms: heroic austerity supported by the nearness

of biblical antiquity. A conservative, I take it, is a man who believes that “everything

good is heritage.” I know of no country today in which this belief is stronger and less

lethargic than in Israel.

But the country is poor, lacks oil and many other things which fetch much money; the

venture on which the country rests may well appear to be quixotic; the university and

the government buildings are within easy reach of Jordanian guns; the possibility of

disastrous defeat or failure is obvious and always close. A conservative, I take it, is a

208 Dostupné na www < http://www.amnation.com/vfr/archives/005967.html>
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man who despises vulgarity; but the argument which is concerned exclusively with

calculations of success, and is based on blindness to the nobility of the effort is vulgar.

I hear the argument that the country is run by labor unions. I believe that it is a gross

exaggeration to say that the country is run by labor unions. But even if it were true, a

conservative, I take it, is a man who knows that the same arrangement may have very

different meanings in different circumstances.

The men who are governing Israel at present came from Russia at the beginning of the

century.

They are much more properly described as pioneers than as labor unionists. They were

the 45 men who laid the foundations under hopelessly difficult conditions. They are

justly looked up to by all non-doctrinaires as the natural aristocracy of the country, for

the same reasons for which Americans look up to the Pilgrim fathers. They came from

Russia, the country of Nicolai the Second and Rasputin; hence they could not have had

any experience of constitutional life and of the true liberalism which is only the reverse

side of constitutional democracy adorned by an exemplary judiciary.

On Page 16 of the November 17 issue of the REVIEW, Israel is called a racist state. The

author does not say what he understands by a “racist state,” nor does he offer any proof

for the assertion that Israel is a racist state. Would he by any chance have in mind the

fact that in the state of Israel there is no civil marriage, but only Jewish, Christian and

Moslem marriages, and therefore that mixed marriages in the non-racist sense of the

term are impossible in Israel? I am not so certain that civil marriage is under all

circumstances an unmitigated blessing, as to disapprove of this particular feature of the

State o f Israel.

Finally, 1 wish to say that the founder of Zionism, Herzl, was fundamentally a

conservative man, guided in his Zionism by conservative considerations. The moral

spine of the Jews was in danger of being broken by the so-called emancipation which in

many cases had alienated them from their heritage, and yet not given them anything

more than merely formal equality; it had brought about a condition which has been

called “external freedom and inner servitude”; political Zionism was the attempt to
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restore that inner freedom, that simple dignity, of which only people who remember

their heritage and are loyal to their fate, are capable.

Political Zionism is problematic for obvious reasons. But 1 can never forget what it

achieved as a moral force in an era of complete dissolution. It helped to stem the tide of

“progressive” leveling of venerable, ancestral differences; it fulfilled a conservative

function.

LEO STRAUSS Chicago, 111.
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