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Leo Strauss a americký neokonzervatismus

Předložená bakalářská práce analyzuje jednak vliv pozoruhodného filozofa německého

původu Leo Strausse na americký neokonzervatismus a jednak vliv amerického

neokonzervatismu na americkou zahraniční politiku za vlády G.W. Bushe a činí tak metodou

tří postupných kroků, jež vytváří logickou strukturu práce. První část se věnuje myšlenkám

Leo Strausse a zde autor sleduje dvě stopy. Jednak je myšlení Leo Strausse uvedeno do

souvislosti s dílem kontroverzního německého teoretika politiky Carla Schmitta, takže se

Strauss vystupuje jako souputník tzv. německé konzervativní revoluce. Jednak se autor

dotazuje podrobněji na povahu Straussova odmítání liberalismu, až v této dvojí optice před

námi vyvstává neokonzervativnÍ obraz Leo Strausse, trochu mozaikovitě provedený, ale

dostatečně plastický a v sytých barvách. Autor se zde opírá o monografii H. Meiera Carl

Schmitt and Leo Strauss: Hidden Dialogue a pak o dopis Leo Strausse, který po nástupu

Hitlera v Německu k moci napsal Karlu Lowithovi a který vzbudil nedávno značnou

pozornost pro zásadní odmítnutí ideové tradice liberalismu a snahu nadále hájit konzervativní

jádro německé filozofické tradice. Dozvídáme se rovněž, že Leo Strauss se postupně obrátil

k Platónovu filozofickému dědictví, jehož inspirace se mu nakonec stala východiskem pro

polemiku s liberální modernou. Autorovi se daří najít vhodné Straussovy texty a přednášky,

kde tyto ideové postoje zřetelně vystupují, a tak se před našima očima skládá

neokonzervativní Straussův portrét, aniž je třeba sahat k interpretaci hlavních Straussových

vrcholných textů.

V druhém kroku potom autor přibližuje vliv Leo Strausse na vznik svébytné školy

amerického neokonzervatismu, jež se postupně stala velice vlivnou součástí americké

intelektuální scény. V centru autorovi pozornosti je nejen vztah Leo Strausse a Allana

Blooma, ale i lrvinga Kristola. Ve třetím kroku se pak autor dostává k rozboru toho, jak se

vliv amerického neokonzervatismu uplatnil v americké zahraniční politice, kdy zvláště po

9/11 2001 se tyto zprvu filozofické myšlenky staly východiskem argumentace, jež stála za

formulováním nové americké bezpečností strategie, tzv. Bushovy doktríny. Zde se autor

spoléhá především na personální filiace a spíše jen poukazuje, než aby analyzoval činnost

nekonzervativního think tanku PNAC.

Závěry bakalářské práce, k nimž autor dospívá, vyznívají přesvědčivě, a tak máme

před sebou obraz o vlivu významného myslitele, který šel spíše vedlejšími cestami, ale jeho

vliv je dalekosáhlý a v podání Jiřího Blažka má docela jasné kontury. Autor si v práci položil

řadu konkrétních otázek o vlivu Leo Strausse na americkou politiku a mapoval cesty, kterými

se tento vliv odvíjel. Metoda interpretace klíčových menších textů mu pak umožnila vykreslit

plastický obraz amerického neokonzervatismu, počínaje jeho intelektuálním zázemím a

konkrétní politikou konče. Za zvláště povzbudivé a hodné ocenění považuji to, že autor

neváhal a napsal Straussovým žákům, aby se vyjádřili ke klíčovým otázkám, jež nastolil

Straussův dopis Lowithovi, a sám pak byl schopen tyto odpovědi interpretovat v širším

kontextu. Jiří Blažek ve své bakalářské práci osvědčil své intelektuální a stylistické schopnosti

náležitou měrou, a tak hodnotím jeho práci jako práci výbornou.
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